³⁵³ „Secundo, videndum est quale peccatum sit mendacium, et licet multiplex distinguatur mendacium, tamen ad propositum sufficit distinctio in mendacium perniciosum, officiosum, et iocosum.“ Ord. III, suppl. dist. 38 in: Wolter, A.B. : Duns Scotus on will and ..., S. 486.

³⁵⁴ Exodus 20, 16.

³⁵⁵ „**Perniciosum** est quod nocet vel est nocivum ex se cui mentior vel de quo mentior, et si nocet sibi quantum ad religionem Christianam, puta circa fidem vel mores, etc. tunc est peccatum mortale. Si autem noceat sibi quantum ad vitam corporalem vel quantum ad fidem coniugalem non servandam sibi, vel quantum ad prolem vel personas sibi qualitercumque conjunctas sibi auferendas, sive quantum ad alia bona temporalia secundum quod plus et minus nocet quod pensatur ex bono cuius est ablativum, secundum hoc ergo pensatur gravius et minus grave, et universaliter omne talem mendacium quod ex deliberatione asserit quod ignorat, vel cuius novit oppositum, est peccatum mortale. Prohibetur autem simpliciter illo praecepto „Non dicens contra proximum tuum falsum testimonium.“ Nec praeise est testimonium quod datur in iudicio, sed quando aliquis ex certa deliberatione asserit aliquid quod ignorat, vel cuius oppositum novit. Quicumque igitur cum intentione decipiendi aliquem cui loquitur vel de quo loquitur, dicit oppositum eius quod scit esse veram et sic dicendo nocet illi cui loquitur vel de quo loquitur, dicit falsum testimonium contra proximum. Utrum autem indeliberatio excuset, tangetur in sequenti quaestione.“ Ord. III, suppl. dist. 38 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and; S.486-488.

³⁵⁶ „**Officiosum** est quando alicui utile est et nulli nocet.“ Ord. III, suppl. dist. 38 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S.488.

Lüge ist auch scherzhaft, wenn man scherzend zwar täuschen will, aber der Schaden für den Betrogenen nicht groß ist.³⁵⁷

Diese zwei Arten von Lügen sind in Allgemeinen nicht sündhaft, denn sie sind in sich nicht gegen die Gottesliebe oder etwas, das dafür nötig ist.³⁵⁸ Sie haben nicht in sich die Absicht, jemanden in Bezug auf etwas zu täuschen, das direkt oder indirekt mit der Gottesliebe verbunden ist. Sie sind also in sich kein Hindernis dafür, dass ein anderer Menschen Gott liebt. Sie stehen folglich in sich nicht in Widerspruch mit der vollkommenen Gottesliebe.

Dennoch können sie den Umständen nach sündhaft sein. Z. B. wenn man ein Amt bekleidet, in dem man die Wahrheit über Gott lehren und predigen muss, dann darf man nicht scherzhafte Lüge in seine Belehrung mischen. Der Hörer kann nämlich wegen dieser kleinen Lügen an der Glaubwürdigkeit des Amtes und an der Wahrheit der gesamten Lehre zweifeln.³⁵⁹ Unter solchen Umstände muss man also diese Scherze vermeiden. Man muss nämlich etwas aus Nächstenliebe bzw. aus Gottesliebe vermeiden, das in sich nicht sündhaft ist, wenn es den Umständen nach der Anlass dafür sein kann, dass jemand seine Erkenntnis über den wahren Gott verliert.³⁶⁰ Solches Verhalten würde in Widerspruch mit der Gottesliebe stehen.

Die verderbliche Lüge ist also verboten, weil sie direkt oder indirekt ein Widerspruch gegen die Gottesliebe ist. Die höfliche und die scherzhafte Lüge sind dagegen in sich nicht sündhaft, aber sie können den Umständen nach so etwas werden, nämlich wenn sie den Umständen nach direkt oder indirekt in Widerspruch mit der Gottesliebe stehen.

In diesem Zusammenhang ist es interessant, zwei Erklärungen über Lügen in der Bibel zu vergleichen.

³⁵⁷ „**Iocosum** est narrare fabulam de qua omnes sciunt qui audiunt quod non est verum, nec narratur tamquam verum, nec enim audientes decipiuntur, nec loquens intendit decipere, nec sermo eius est de se deceptivus, quia non est talis quod natus sit credi sibi ab audientibus, sed magis quod sciatur esse dictum sine opinione facienda alicui de veritate. Similiter mendacium iocosum est quando aliquis iocando intendit decipere, ita quod deceptus vere decipitur; non tamen in aliquo in quo sibi magnum nocumentum infertur, in quo iocantur illi, qui sciunt ipsum decipi.“ Ord. III, suppl. dist. 38 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S. 488.

³⁵⁸ „De istis duobus, scilicet officioso et iocoso, conceditur communiter quod neutrum est peccatum mortale in viris imperfectis, quia neutrum est ex se contra caritatem, nec contra aliquid de se requisitum est necessario ad statum istarum personarum“ Ord. III, suppl. dist. 38 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S.488.

³⁵⁹ „De Primo [sc. de persona in statu perfectionis exercendae, sicut praelatus] potest concedi quod exercendo actus, qui competunt sibi ratione talis status perfectionis, puta docere, iudicare, praedicare, utrumque mendacium esset in eo peccatum mortale, quia auferentur auctoritas et utilitas doctrinae quam praedicat, iuxta illud Augustini ad Hieronimum in tertia epistola fundati [PL 33, 156] : „Si ad Scripturas sacras relata fuerint quantumcumque iocosa mendacia, nihil remanet in eis soliditatis.“ Puta si praelatus praedicans misceat mendacium iocosum, nihil remanet soliditas in doctrina illa; potest enim quilibet dubitare de quolibet dicto ab eo, sicut dictum est de aliquo alio; vel qua ratione non assentiretur illi mendacio iocoso, pari ratione, nec alii dicto; et ita peribit auctoritas doctorum ecclesiae in docendo; peribit etiam et utilitas populi audientis.“ Ord. III, suppl. dist. 38 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and...,S.490.

³⁶⁰ „Verumtamen si recta ratio dictet quod actus unicus vel frequentatus, sit scandalum audientibus cum similis actus in alio non esset scandalosus, iste tenetur ex caritate vel salutem proximi vitare scandalum, (...)“ Ord. III, suppl. dist. 38 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ...,S. 492.